893 u deducebat A367 | v am Rande Nota contra A367 895 w  
 strnertur P102 | x operimentum korr. aus operimen P102  
 896 y Quomodo korr. aus Qomodo P102 899 z dei] celi et  
 korr. aus dei et V630; dei et N442 900 a montem I83  
 904 b viderunt P102; BIII13 907 c vintis korr. aus vinc  
 Bcan4 910 d am Rande z V630; am Rande drei Punkte  
 N442 911 e animos Bcan4 912 f et fehlt VD38 | g agebat  
 N442; VD38; P102 914 h vesperum A367 915 i tubia  
 P102 | j conviviis korr. aus convivis E97 920 k auferetis  
 N442

893–908 Detracta... carcerem] Ies. XIV. 11-17. 912–917 Vae...  
 consideratis] Ies. V. 11. 12. 917–930 Et... extenta] Ies. V. 22-25.

910 prohibebat] prohibebat propheta DB<sub>3</sub>; PG<sub>6</sub> 912 et... in] per DB<sub>3</sub>;  
 DI<sub>11</sub>; PG<sub>6</sub>

hoc sicut devorat<sup>l</sup> stipulam lingua<sup>m</sup> ignis et calor  
 flammae exurit, sic radix eorum<sup>n</sup> quasi favilla erit et  
 germen eorum ut pulvis ascendet. Abiecerunt enim  
 legem domini exercituum, et eloquium sancti Israel  
 925 blasphemaverunt<sup>o</sup>. Ideo iratus est furor <VD38, f.  
 14va> domini in populo<sup>p</sup> suo, et extendit manum  
 suam super eum et percussit eum, et conturbati sunt  
 montes, et<sup>q</sup> facta<sup>r</sup> sunt morticina eorum quasi stercus  
 in medio platearum. In omnibus his non est aversus<sup>s</sup>  
 930 furor<sup>t</sup> eius<sup>u</sup>, sed adhuc manus eius extenta<sup>v</sup>.

*Bcan4*: XXXVI Quod presbyteri sine sui episcopi assensu in  
 aliena parrochia non ministrent et quod sanctam ecclesiam et  
 episcopos omni devotione a populo custodiantur  
*P102; BIII3*: XXXVI Quod nullus presbyter aliquid agere debeat  
 935 in alicuius episcopi parrochia absque eius permissu et quod  
 cuncti presbyteri sint oboedientes suis episcopis sine mora  
 [H. 36] <BIII3, f. 14rb> Nullum<sup>w</sup> enim presbyterum in  
 alicuius episcopi parrochia<sup>x</sup> aliquid agere debere  
 absque eius permissu<sup>y</sup> docebat, cunctos<sup>z</sup> presbyteros  
 940 propriis episcopis in omnibus absque mora  
 oboedientes institute domino esse debere docebat.  
 Nullum<sup>a</sup> aliena concupiscere aut praesumere eorum,  
 sed unumquemque suis sibi commisis contentos<sup>b</sup>  
 esse docebat. Neminem etiam alicui aliquid <A367, f.  
 945 13va> facere, nisi, quod sibi vult<sup>c</sup> fieri, instruebat<sup>d</sup>.

921 l devorant *VD38*; devorant *korr. aus* devorat *E97* | m  
 ligna *N442; I83; Bcan4; E97*; *lingui VD38* 922 n eorum  
*korr. aus* et *Bcan4* 925 o blasphemaverunt *VD38* 926 p  
*interlinear* vel um um *E97* 928 q Et *korr. aus* E *E97* | r  
 facti *N442; I83; VD38; Bcan4* 929 s adversus *Bcan4*  
 930 t furor *korr. aus* foror *VD38* | u meus *VD38; P102*;  
*domini BIII3* | v extenta *korr. aus* exta *V630* 937 w *am*  
*Rande z V630; am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota*  
*I83* 938 x parrochiam *P102* 939 y permissu *korr. aus*  
 permissum *V630; permissum I83; permissu korr. aus*  
 permissu *P102* | z *am Rande Nota A367; I83* 942 a Nullum]  
 Nullum enim *V630* 943 b contentum *korr. aus* contetum  
*VD38; contentum P102; BIII3* 945 c vellet *V630; E97* | d

937–941 Nullum... debere] Epit. Hadr. can. apost. 40. (cf. Ben. I. 23. II. 311. III. 182). Cf. infr. c. 70. 944–945 Neminem... fieri] Tob. IV. 16.

927 super] supra PG<sub>6</sub> | et<sup>2</sup>] *fehlt* DB<sub>3</sub> 928 stercus] stersus DI<sub>11</sub>  
 930 extenta] extensa DB<sub>3</sub> 942 eorum] que eorum erant DI<sub>12</sub>  
 943 contentos] contentum DB<sub>4</sub>; DI<sub>12</sub>; PG<sub>7</sub> 944 alicui] aliqui DB<sub>4</sub>

*Bcan4: XXXVII*

*P102; BIII3: XXXVII* Quod episcopi claves sint ecclesiae et  
 habeant potestatem claudere caelum et aperire portas eius  
 [H. 37] Sanctam<sup>e</sup> ergo ecclesiam immaculatam omnes  
 servare<sup>f</sup> debere evangelizabat, cuius claves episcopos 950  
 esse dicebat. Ipsi<sup>g</sup> enim habent<sup>h</sup> potestatem claudere  
 caelum et aperire portas eius, quia claves caeli facti<sup>i</sup>  
 sunt.

*I83: Quanti sceleris sit episcopum conturbare*  
 Amovere<sup>j</sup> autem eos <E97, f. 10ra> neminem debere 955  
 docebat, quia<sup>k</sup> oculi domini sunt, et qui eos tangit,  
 tangit pupillam<sup>l</sup> oculi eius. Et quanta<sup>m</sup> poena<sup>n</sup> dignus  
 sit, qui eos scandalizat<sup>o</sup>, ipsum <I83, f. 17ra>  
 dominum docuisse dicebat<sup>p</sup>, ubi ait: Qui  
 scandalizaverit unum de pusillis <VD38, f. 14vb> 960  
 istis<sup>q</sup>, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur  
 mola asinaria<sup>r</sup> in collo eius et demergatur in  
 profundum maris. Vae mundo ab scandalis, necesse  
 est enim, <N442, f. 12ra> ut veniant scandala;  
 verumtamen <V630, f. 10vb> vae homini<sup>s</sup>, per quem 965  
 scandalum venit. Si autem manus<sup>t</sup> tua vel pes tuus  
 scandalizat te, abscide eum et proice abs<sup>u</sup> te. Bonum  
 tibi est ad vitam ingredi<sup>v</sup> debilem <BIII3, f. 14va>  
 vel claudum, quam duas manus vel duos pedes  
 habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus<sup>w</sup> tuus 970  
 scandalizat te, erue eum et proice abs<sup>x</sup> te. Bonum tibi

**949** e am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442 **950** f  
 observare A367 **951** g Ipse P102 | h habent potestatem korr.  
 aus potestatem habent A367 **952** i facti korr. aus facte  
 V630 **955** j am Rande Nota contra g. A367; am Rande Nota  
 I83 **956** k que Bcan4 **957** l pupillam korr. aus pupllam  
 E97 | m quanta poena] quantae poenae V630; N442; quanta  
 pena korr. aus quantę pene A367 | n poena korr. aus poene  
 Bcan4 **958** o scandalizat VD38 **959** p docebat I83 **961** q  
 istis fehlt A367 **962** r asinaria in collo eius korr. aus  
 asinaria BIII3 **965** s homini] homini illi V630; P102  
**966** t manus tua korr. aus manus V630 **967** u abs te fehlt  
 P102 **968** v incredi E97 **970** w oculus tuus korr. aus

oculos tuos I83 **971** x abs te, ] absit VD38  
**951–953** Ipsi...sunt] Apocal. XI. 6. **955–957** Amovere...eius] Zach. II.  
 8. **959–974** Qui...pusillis] Matth. XVIII. 6—10.

**955–956** Amovere...docebat] Admonebat autem eos neminem nocere  
 debere DI<sub>13</sub> **956** tangit] tangit quasi qui DI<sub>13</sub>

est unum oculum habentem in vitam intrare, quam  
 duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.  
 Videte, ne contemnatis unum ex his<sup>y</sup> pusillis. Amen  
 975 dico vobis, quaecumque alligaveritis<sup>z</sup> super terram<sup>a</sup>,  
 erunt ligata et in caelo, et quaecumque<sup>b</sup> solveritis  
 super terram, erunt soluta et in caelo. Iterum dico  
 vobis, quia, si duo ex vobis consenserint super  
 terram, de omni re, quamcumque<sup>c</sup> petierint, fiet illis a  
 980 patre meo, qui in caelis est. Ubi enim sunt duo vel  
 tres congregati<sup>d</sup> in nomine meo, ibi sum in medio  
 eorum. Et iterum per<sup>e</sup> prophetam loquitur dicens:  
 <I83, f. 17rb> Expavit, inquit, caelum super <VD38,  
 f. 15ra> hoc et horrui<sup>f</sup> amplius vehementer, dicit  
 985 dominus: O intolerabilem<sup>g</sup> malignitatem, o linguam<sup>h</sup>  
 loquentem<sup>i</sup> iniquitatem<sup>j</sup> contra deum et mentem in  
 altitudinem cornu extollentem. Et iterum: <Bcan4, f.  
 27v> Impone, homo, tuae linguae ostium et seram,  
 990 cessa cornu in altitudinem extollens et loquens  
 iniquitatem adversus deum et proximum tuum.  
 Quousque<sup>k</sup> insultas patienti<sup>l</sup> Christo et fratribus? Sic<sup>m</sup>  
 autem peccantes in fratres et percutientes eorum  
 infirmam conscientiam<sup>n</sup> in Christum graviter peccatis  
 et rei iudicio effecti infames efficiemini<sup>o</sup> et iuste  
 995 repellimini<sup>p</sup>. <E97, f. 10rb> Et iterum per prophetam

---

**974** y iis *E97* **975** z ligaveritis *BIII3* | a terram erunt ligata et  
 in celo *korr. aus* terram *V630* **976** b quaecumque *korr. aus*  
 quodcumque *V630* **979** c quacumque *N442; BIII3* ;  
*quaecumque I83; Bcan4* **981** d congregati *korr. aus* concati  
*I83* **982** e per prophetam] propheta *VD38; P102; BIII3*  
**984** f obhorruit *Bcan4* **985** g intolerabilem *korr. aus*  
 intollelabilem *Bcan4* | h lingua *korr. aus* linguam *V630*; lingua  
*I83*; linguam *korr. aus* linguam *P102* **986** i loquentem  
 iniquitatem] iniquitatem loquentem *V630; E97* | j iniquitatem  
 contra deum] contra deum iniquitatem *BIII3* **991** k Quousque  
*korr. aus* Quous *E97* | l patienti] patienti in *VD38* | m *am*  
*Rande* Nota contra g. *A367* **993** n conscientiam *N442*;  
 consientiam *VD38* **994** o efficiamini *N442; VD38*; efficiemini  
*korr. aus* effecimini *I83*; effecimini *A367; Bcan4; effecimini*  
*P102; BIII3* **995** p repellemini *V630; E97*

---

**974–982** Amen... eorum] *Matth. XVIII. 18—20.* **983–987** *I83...*  
 extollentem] *collat. V. conc. II. Constant. (Mansi 9,332). Cf. infr.c. 51.*  
**988** **988** Impone... seram] *Ecclesiastic. XXVIII. 28.* **989–990** cessa...  
 iniquitatem] *Ps. LXXIV. 6.* **991–993** Sic... peccatis] *I Cor. VIII. 12.*

loquitur dicens: Vos autem sacerdotes domini  
 vocabimini <A367, f. 13vb> ministri dei nostri,  
 dicetur vobis: <BIII13, f. 14vb> Fortitudinem gentium  
 comedetis et in gloria<sup>q</sup> eorum<sup>r</sup> superbietis pro  
 confusione vestra duplici et rubore laudabunt<sup>s</sup> partem<sup>t</sup> 1000  
 eorum, propter hoc in terra sua duplicia possidebunt,  
 laetitia sempiterna erit<sup>u</sup> eis, quia ego dominus diligens  
 iudicium et odio habens rapinam in holocaustum<sup>v</sup>, et  
 dabo opus eorum in veritate<sup>w</sup> et foedus perpetuum  
 feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum et 1005  
 germen eorum in medio populorum. <I83, f. 17va>  
 <VD38, f. 15rb> Omnes<sup>x</sup>, qui viderint<sup>y</sup> eos,  
 cognoscent eos<sup>z</sup>, quia<sup>a</sup> isti sunt semen, cui benedixit  
 dominus: Gaudens gaudebo in domino et<sup>b</sup> exultabit<sup>c</sup>  
 anima mea in deo meo, quia induit me vestimento<sup>d</sup> 1010  
 salutis et indumento iustitiae circumdedit me, quasi  
 sponsum decoratum corona et quasi sponsam ornatam<sup>e</sup>  
 monilibus<sup>f</sup> suis. Sicut enim terra profert germen<sup>g</sup>  
 suum et sicut hortus<sup>h</sup> semen suum germinat, sic  
 dominus deus germinat<sup>i</sup> iustitiam<sup>j</sup> et laudem<sup>k</sup> <V630, 1015  
 f. 11ra> coram<sup>l</sup> universis gentibus.

*I83: Episcopos a solo domino iudicandos*

*Bcan4: XXXVIII*

*P102; BIII13: XXXVIII Quod episcopi a solo domino<sup>m</sup> sint*

*iudicandi vel removendi et non ab aliis*

1020

**999** q gloriam *V630* | r earum *korr. aus* eorum *V630* **1000** s  
 laudabitur *VD38* | t patrem *P102* **1002** u erit *korr. aus* erit erit  
*I83*; erit] erit in *VD38*; *P102*; *BIII13* **1003** v holocausto *N442*  
**1004** w veritatem *VD38*; *P102*; *BIII13* **1007** x Omnes] Omnes  
 enim *I83*; *A367* | y vident *Bcan4* **1008** z llos *I83*; illos  
*interlinear* vel eos *A367* | a quia *korr. aus* qui *Bcan4* **1009** b  
 et *fehlt* *VD38* | c exultavit *I83*; *Bcan4* **1010** d vestimento  
*korr. aus* vestimentum *V630*; vestimentum *N442*; *I83* **1012** e  
 ornata *V630* **1013** f munilibus *I83* | g semen *I83*; *VD38*;  
*Bcan4*; *P102*; *BIII13* **1014** h hortus *fehlt* *VD38*; *P102* **1015** i  
 germinet *I83*; germinabit *VD38*; *Bcan4*; *E97*; *P102*; *BIII13* | j  
 iustitiam *korr. aus* ustitiam *Bcan4* | k laudem *korr. aus* laudem  
 laudem *V630*; laudem] laudem corum coram *korr. aus* laudem  
 corum *BIII13* **1016** l corum coram *korr. aus* corum *BIII13*  
**1019** m deo *BIII13*